Національна академія наук України

Інститут теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова

Нестеров Олександр Володимирович

УДК 539.142

ТРИКЛАСТЕРНА МІКРОСКОПІЧНА МОДЕЛЬ

ОПИСУ ВЛАСТИВОСТЕЙ ЛЕГКИХ АТОМНИХ

ЯДЕР

01.04.02 – теоретична фізика

Автореферат дисертації

на здобуття наукового ступеня доктора

фізико-математичних наук

Київ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Відділі структури атомних ядер Інституту теоретичної фізики

імені М. М. Боголюбова НАН України.

Офіційні опоненти:

доктор фізико-математичних наук, професор,

член-кореспондент НАН України

Гусинін Валерій Павлович,
завідувач відділу астрофізики та елементарних частинок

Інституту теоретичної фізики

ім. М. М. Боголюбова НАН України;

доктор фізико-математичних наук,

старший науковий співробітник

Дзюблик Олексій Ярославович,

провідний науковий співробітник відділу теоретичної фізики

Інституту ялерних досліджень НАН України;

доктор фізико-математичних наук, професор

Плюйко Володимир Андрійович,

професор кафедри ядерної фізики фізичного факультету

Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Захист відбудеться ___________________об годині на засіданні спеціалізованої

вченої ради Д 26.191.01 в Інституті теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова НАН

України за адресою: вул. Метрологічна, 14-б, м. Київ, 03143, Україна.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту теоретичної фізики НАН

України ім. М. М. Боголюбова за адресою: вул. Метрологічна, 14-б, м. Київ, 03143,

Україна.

Автореферат розісланий «_____» ____________2017 року.

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради

Д 26.191.01

доктор фіз. – мат. наук В. Є. Кузьмичев

1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дослідження властивостей легких атомних ядер та

особливостей протікання ядерних реакцій за їх участю було на протязі багатьох років

і залишається на даний час однією з головних задач ядерної фізики. На передній план

тут останнім часом висувається те, що багато з легких атомних ядер має яскраво

виражену кластерну структуру. І якщо теоретичні моделі для дослідження

двокластерних ядерних систем вже набули досить широкого розвитку, наразі велике

значення має проблема розв’язання трикластерних задач, у числі яких і вивчення

реакцій з трикластерними вихідними каналами, тим більше і тому, що

експериментатори вже навчились розглядати такого роду процеси у повній

кінематиці. З точки зору своїх застосувань, найбільш цікавим тут є вивчення процесів

протікання нуклеосинтезу у надрах зірок, що тісно пов’язано з питанням

розповсюдження хімічних елементів у Всесвіті, та реалізації керованого

термоядерного синтезу в земних умовах.

Якщо говорити більш конкретно про задачі, що стоять перед теоретиками у

контексті сказаного вище, то по-перше це є дослідження кластерної структури легких

атомних ядер, яка є дуже суттєвим фактором впливу на здатність тунелювання

окремих кластерів та налітаючих ядер вцілому крізь кулонівський бар’єр - головну

перепону на шляху реакцій нуклеосинтезу. Важливе місце тут займають ядра з

яскраво вираженою трикластерною структурою, чільне місце серед яких належить

ядрам з великим надлишком нейтронів, маючих нейтронне гало. Вкрай суттєвим є й

те, що в багатьох провідних ядерних центрах світу досягнуто значних успіхів в

отриманні пучків таких ядер. По-друге, оскільки легкі атомні ядра зазвичай мають

відносно невелику кількість зв’язаних станів, а значна більшість їх станів є

квазістаціонарними і розташовані у неперервному спектрі, причому в значній мірі у

трикластерному континуумі, то їх дослідження є ще однією нагальною задачею

фізики легких атомних ядер. По-третє, суттєвою перепоною на шляху вивчення

ядерних процесів в зірках на етапі їх невибухової еволюції є те, що вони протікають

при дуже низьких енергіях у вхідних каналах, тобто таких, де можливості

експериментальних досліджень є дуже обмеженими. До того ж, на перерізи ядерних

реакцій дуже великий вплив може справляти поляризація взаємодіючих ядер, зокрема

поляризація бінарних підсистем, які мають м’яку кластерну моду руху, що є особливо

важливим при розгляді процесів, які протікають за малих енергій. По-четверте,

розрахунки в сучасних мікроскопічних моделях можуть дати нову інформацію про

властивості нуклон-нуклонних сил. У п’ятих, на протязі багатьох років велику

зацікавленість викликає вивчення властивостей мультинейтронних систем з точки

зору можливості існування у них зв’язаних та резонансних станів.

Важливість на нинішній час теоретичного розгляду перерахованих вище задач

обумовлює актуальність розвитку мікроскопічних підходів до їх розв’язання та

використання їх для розгляду властивостей конкретних ядерних систем. Зокрема в

даній роботі запропоновано мікроскопічну трикластерну модель за допомогою якої є

можливість з єдиних позицій розглядати, як стани дискретного спектру, так і стани

неперервного спектру з трикластерного континуума. З застосуванням запропонованої
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моделі розглянуто кластерну структуру зв’язаних станів ядер 6He, 8He, 6Li, 9Be, 10B і

продемонстровано, що всі вони мають яскраво виражену трикластерну структуру і

відповідно до цього два перших з них є ядрами з нейтронним гало. За використанням

розсіяння 3→3 досліджено стани неперервного спектру, що лежать у трикластерному

континуумі ядер 6He, 6B, 5H, 9Be, 9B. Передбачено наявність у цих ядер ряду нових

резонансних станів і зроблено висновок про те, що їх існування у трикластерному

континуумі може бути пояснено виключно особливостями тричастинкового розпаду.

Сформульовано комбінований підхід у якому вхідні канали можуть бути бінарними,

а вихідні – трикластерними. У рамках цього підходу було отримано перерізи реакцій

термоядерного синтезу 3H(3H,2n)4He та 3He(3He,2p)4He. При розгляді другої з них за

тих малих енергій, які є актуальними з точки зору протікання її в сонячних умовах

але недосяжних сучасному експерименту, вказано на відсутність низькоенергетичних

резонансів, що є важливим з точки зору прояснення проблеми сонячних нейтрино. З

урахуванням поляризації бінарних підсистем, розраховані характеристики станів

неперервного та дискретного спектрів ядра 7Li, де завдяки урахуванню поляризації

досягнуто дуже хороше узгодження з експериментальними даними, отримано переріз

реакції 6Li(n,3H)4He, яка є основною реакцією по наробці трітію, а також перерізи

реакцій радіаційного захвату 3He( , )7Be, 3H( , )7Li, 6Li(p, )7Be и 6Li(n, )7Li.

Всі чотири останні реакції мають велике значення з точки зору питання про

розповсюдження хімічних елементів з А=7 в природі, а перша з них, до того ж, є

реакцією pp-циклу і має відношення до проблеми сонячних нейтрино. При розгляді

розсіяння 4→4 для системи яка складається з чотирьох нейтронів (тетранейтона)

передбачено можливість існування резонансного стану, що останнім часом знайшло

своє перше експериментальне підтвердження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботи, на основі

яких написана дана дисертація, виконані в рамках бюджетних тем Відділу структури

атомних ядер Інституту теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова НАН України:

“Мікроскопічна теорія легких ядер та ядерних реакцій за їх участю” (№ д. р.

0102U002328), “Дослідження слабко зв’язаних ядерних систем” (№ д. р.

0101U000329), “Дослідження легких ядер з надлишком нейтронів” (№ д. р.

0196U001606), “Мікроскопічна теорія структури зв’язаних станів та резонансів

ядерних систем” (№ д. р. 0106U007883), пошукової теми “Фундаментальні

властивості фізичних систем у екстремальних умовах ” (№ г. р. 0107U000396).

Мета і задачі дослідження. Основною метою даної роботи є теоретичне дослідження

властивостей зв'язаних станів легких атомних ядер, що мають виражену трикластерну

структуру, у тому числі і тих, у яких є великий надлишок нейтронів, дослідження

станів неперервного спектру, що лежать в трикластерному континуумі, реакцій

термоядерного синтезу з тричастковими вихідними каналами, впливу поляризації

бінарний підсистем на параметри основних станів ядер і протікання ядерних реакцій

і також можливості існування зв'язаних і резонансних станів у тетранейтрона.

Для досягнення цієї мети необхідно було вирішити такі задачі:

[…]

that the dominant shape of 6He is an isosceles triangle with the acute-angled α-particle at
the apex, whereas the 8He nucleus is represented by an obtuse triangle, which is explained
by the influence of the Pauli principle. It is shown that dineutron subsystem in the nucleus
6He quite compact contrary to tetraneutron subsystem in 8He. The structure of the bound
state of 9Be nucleus was studied using a cluster representation α+α+n and showed that the
bound state is strongly clustered. It was demonstrated that the existence of the 9Be bound
state is due mainly to the spin-orbit forces. The dominant structure of the bound state is
obtuse isosceles triangle with a neutron at the apex.

Within the proposed model by using three-cluster configuration α+α+d, a set of bound
states of 10B nuclei was considered. It worth mentioning that there is a problem in description
of the mutual arrangement of the lowest discrete levels in 10B, when this nucleus is studied
by the many configuration shell model with realistic potentials. In our calculations, which
involved the semi-realistic nucleon-nucleon potentials, we obtained the correct order of
levels. It was demonstrated that the spin-orbit forces play the leading role in formation of
the correct order of 10B levels. The results obtained suggest that in modern realistic nucleon-
nucleon potentials contribution from the spin-orbit forces is underestimated. Analysis of the
wave functions indicates pronounced two- and three-body clusterization in the ground and
excited states of considered nucleus.

Resonance states of the mirror 6He and 6Be nuclei imbedded in three-cluster
continuum were studied in detail. It was show that the formulated model correctly describes
parameters of the 2 resonance state in 6He and the 0 and 2 resonance states in 6Be. The
good agreement with experimental data was obtained in the region of excitation energies of
the nuclei under consideration, which is well studied experimentally. Our model predicts
broad resonance states at somewhat higher energies, the existence of which is caused by the
presence of the large kinematic barriers in the channels of the three-particle disintegration.
Such resonance states have not yet been discovered experimentally, although the possibility
of their existence has already been mentioned in the theoretical papers. It is demonstrated
there are excited states in 6He and 6Be, which affected by the intercluster antisymmetrization
more stronger than others. Disintegration of these states on three independent clusters takes
place in such a way that at least two clusters are located at short distances from each other.

By using the proposed model, it was found that the low-lying states in 5H nucleus are
resonances with quantum numbers 1/2+, 5/2+ and 3/2+. It is shown that there are at least two
resonances for each of these sets of quantum numbers, which are not anticipated. An
algorithm for calculation of the partial widths was formulated and applied to study
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peculiarities of three-cluster resonance states. This allows us to determine the dominant
decay channels for each resonance states. It is shown that there are two or three dominant
channels which almost completely exhaust the total width of a resonance state. Analysis of
the correlation functions indicates a high probability of 5H to decay into states with two
correlated neutrons.

In the framework of the proposed model the spectrum of resonance states in 9Be and
9B nuclei was thoroughly investigated. Special attention was paid to properties of the 1/2+
excited states, which in the case of 9Be nucleus is of particular interests for astrophysical
applications, and in the case 9B nucleus is problematic in the sense of its existence. It is
shown that these states in both nuclei are resonance states. Their energy and width were
calculated and compared to available experimental data. It was predicted the presence of a
number of resonances in the three-cluster continuum whose existence, as well as the above
explained features, explained in the framework of three particle breakup.

A microscopic model was formulated in order to consider simultaneously two-cluster
and three-cluster configurations. Such a model is of great importance for theoretical analysis
of numerous reactions with binary input channel and three-cluster exit channels. Within this
model, the astrophysical S-factors for the reactions 3H(3H, 2n)4He and 3He (3He, 2p)4He in
the energy range, which is most interesting from the point of view of astrophysical
applications, where calculated. It was show that our model correctly reproduces available
experimental data. The results obtained for the reaction 3He(3He,2p)4He does not give any
indication for the existence of resonance state, which could resolve the solar neutrino
problem.

Within the developed model which can take to account the polarization of the binary
cluster subsystems, we consider the influence of the cluster polarization of subsystems of
6Li and 3H on the states of discrete and continuous spectrum 7Li nucleus and the cross section
of 6Li(n,3H)4He reaction. It was demonstrated that there is a highly dispersed cluster
configuration 4He+3H and relatively compact configuration 6Li + n in bound states of the
compound nucleus. It was also shown that the inclusion of the cluster polarization leads to
better agreement between the theoretical results and the experimental data. We studied in
detail role of the state with total spin S=3/2 in formation of bound and resonance state in
7Li. It was found previously unknown long-lived resonance state with the quantum numbers

9 2J    , 3L  . The total cross section of reaction 6Li(n,3H)4He was calculated.
The effects of cluster polarization of 6Li and 3He (3H) subsystems on the astrophysical
S-factors of reactions 3He(α, γ)7Be, 3H(α,γ)7Li, 6Li(p,γ)7Be and 6Li(n,γ)7Li were studied at
energies lying in range from 0 to 1 MeV, which is important from the standpoint of a natural
abundance of light nuclei with A=7. It is shown that the polarization has a very significant
impact on the S- factors of reactions 3He(α,γ)7Be and 3H(α, γ)7Li both qualitatively and
quantitatively. We examined the correlation between the astrophysical factors at zero energy
and the parameters of the ground state of the compound nuclei.
The model, previously formulated to describe the monopole excitations of light
atomic nuclei, was reformulated and adopted to study resonance states of tetraneutron by
considering the 4-to-4 scattering. The results obtained using the Volkov potential provide a
clear manifestation of the possibility of the existence of the resonance states in tetraneutron.
A wider resonance state of tetraneutron is obtained with the Tang potential. Thus, there is a
solid ground to believe that there are tetraneutron resonant states lying at energy of 1-3 MeV
above the full disintegration threshold and having a width of a few MeV.
Keywords: three-cluster microscopic model, nucleon-nucleon potential, bound states,
neutron halo, resonant states, three-cluster continuum.
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