ВІДЗИВ

офіційного опонента на дисертаційну роботу Нестерова Олександра Володимировича **“Трикластерна мікроскопічна модель опису властивостей легких атомних ядер”**, представлену на здобуття наукового ступеня доктора фіз.-мат. наук за спеціальністю 01.04.02 – “теоретична фізика”

Дисертація Нестерова О.В. присвячена дослідженню властивостей кластерної структури зв'язаних станів легких атомних ядер та станів їх неперервного спектру. Не зважаючи на досить солідний вік досліджень з ядерної фізики, яким вже більше 80 років, дослідження легких атомних ядер та особливостей протікання ядерних реакцій за їх участю залишаються однією з головних задач ядерної фізики. Навіть створення теорії сильних взаємодій – квантової хромодинаміки, не допомогло вирішенню проблем в цій галузі, яка потребує розробки нових ідей і методів для їх розв'язання.

Головною особливістю даної роботи є те, що тут сформульована послідовна трикластерна мікроскопічна модель, яка з єдиних позицій дозволяє проводити розгляд зв'язаних станів та станів неперервного спектру, які розташовані в трикластерному континуумі, тобто резонансів. Такий перехід від двокластерних підходів до трикластерного дозволяє ставити та розв'язувати нові цікаві задачі фізики легких атомних ядер. Серед цих задач мені хотілось б відмітити ті, які мають важливе значення для сучасної астрофізики. Це розгляд кластерної структури легких нейтронно-надлишкових ядер, роль яких зараз активно обговорюється стосовно протікання ядерних процесів у зірках; дослідження резонансу типу резонансу Хойла у ядра ${}^8\text{Be}$; вивчення перерізу реакції ${}^3\text{He}({}^4\text{He}, 2p){}^4\text{He}$ за малих значень енергії, недосяжних для сучасного експерименту, що є важливим з точки зору проблеми сонячних нейтрино; розрахунок за кевших енергій перерізів реакцій радіаційного захвату, також ще недосяжних для точних вимірювань, але важливих з точки зору утворення елементів з атомною вагою $A=7$ у

Всесвіті. Цей далеко не повний перелік результатів вже вказує на велику актуальність виконаної дисертантом роботи.

Якщо більш детально розглянути зміст дисертаційної роботи О. В. Нестерова, то слід сказати, що вона складається з вступу, шести розділів та висновків.

У вступі обговорюється актуальність теми дисертаційної роботи, мета і задачі дослідження, методи дослідження, зв'язок з науковими програмами і темами, наукова новизна результатів, практична цінність отриманих результатів, особистий внесок здобувача, апробація результатів дисертації.

В першому розділі представлені основні положення запропонованого автором підходу до опису трикластерних систем, тобто перехід від рівняння Шредингера до системи алгебраїчних рівнянь моделі відповідно зроблених припущень, техніка отримання матричних елементів матриці перекриття і матриці гамільтоніану на функціях багаточастинкового трикластерного базису, та схема розрахунку характеристик станів неперервного спектру, які розташовані в трикластерному континуумі.

Другий розділ присвячено викладенню результатів по дослідженню кластерної структури ядер ${}^6\text{He}$, ${}^8\text{He}$, ${}^6\text{Li}$, ${}^9\text{Be}$, ${}^{10}\text{B}$, яка становить великий інтерес з точки зору проникливості сильно кластеризованих ядер крізь кулонівський бар'єр при протіканні реакцій повного та неповного злиття атомних ядер. Найбільш цікавими з цієї точки зору є ядра ${}^6\text{He}$, ${}^8\text{He}$, які мають чітко виражене нейтронне гало.

У третьому розділі представлено результати по розгляді станів неперервного спектру ядер ${}^6\text{He}$, ${}^6\text{B}$, ${}^5\text{H}$, ${}^9\text{Be}$, ${}^9\text{B}$. Особливу увагу тут привертають передбачення існування низки резонансних станів, розташованих у трикластерному континуумі вказаних ядер та дослідження властивостей станів $1/2^-$ ядер ${}^9\text{Be}$, та ${}^9\text{B}$. Перший з них є деяким аналогом резонансного стану Хойла ("резонансу життя") в ланцюжку реакцій по нарощуванню у Всесвіті вуглецю $\alpha(\text{an}, \gamma){}^9\text{Be}$, ${}^9\text{Be}(\alpha, n){}^{12}\text{C}$ – альтернативи триальфачастинковому горінню.

Якщо в попередньому розділі розглядалось розсіяння $3 \Rightarrow 3$, то в розділі чотири запропоновано підхід, об'єднуючий можливість одночасного врахування двокластерних та трикластерних каналів. На основі цього розглянуто реакції термоядерного синтезу ${}^3\text{H}({}^3\text{H}, 2n){}^4\text{He}$ і ${}^3\text{He}({}^3\text{He}, 2p){}^4\text{He}$. Особливо тут слід відзначити дослідження перерізів останньої реакції за малих енергій, в якому переконливо продемонстровано, що не існує ніяких "прихованих" резонансів, які могли б суттєво вплинути на кількість нейтрино випромінюваних сонцем.

В п'ятому розділі розвивається такий трикластерний підхід, в якому при розгляді властивостей зв'язаних станів та бінарних реакцій є можливість розгляду кластерної поляризації двокластерних підсистем. Основними результатами тут є ті, які отримані при дослідженні реакцій радіаційного захвату в семінуклонних ядерних системах. Вони є дуже суттєвими з точки зору розуміння поширеності легких елементів в природі.

В шостому розділі викладено результати по вивченню станів неперервного спектру тетранейтрона, тобто системи, яка складається з чотирьох нейтронів. Багаторічні пошуки зв'язаного стану у ${}^4_0\text{n}$ до нинішнього часу не привели до позитивного результату. Автор, не отримавши в своїх розрахунках вказівок на існування ядерностабільного тетранейтрона, поставив задачу про можливість у тетранейтрона резонансного стану. Існування такого стану автором було виявлено, що нещодавно знайшло своє підтвердження експериментально.

Дисертаційна робота Нестерова О.В. виконана на високому науковому рівні, включає вагомі результати фундаментального характеру щодо властивостей станів дискретного і неперервного спектрів легких атомних ядер та ядерних реакцій з тричастинковими вихідними каналами. Особливо хочу відмітити розвинений ним оригінальний кластерний підхід для аналізу легких атомних ядер, який дав змогу дослідити зв'язані стани та стани континууму в ядрах ${}^6\text{He}$, ${}^8\text{He}$, ${}^6\text{Li}$, ${}^9\text{Be}$, ${}^{10}\text{B}$, ${}^6\text{He}$ та ${}^8\text{He}$ і отримати

передбачення для експериментів. Без сумніву, ці результати мають важливе значення для експериментальної ядерної фізики. Відмічу також низку результатів по поведінці перерізів ряду реакцій в області низьких енергій, які пов'язані з нуклеосинтезом і мають важливе значення для астрофізичних застосувань.

За темою дисертації опубліковано 25 статей у провідних фахових виданнях, як вітчизняних так і міжнародних наукових журналах (наприклад, таких як Phys.Rev.C і Ядерная физика). Результати неодноразово доповідались на міжнародних конференціях, вони добре відомі спеціалістам з ядерної фізики, використовуються експериментаторами, і добре цитуються, що підтверджує достовірність результатів і висновків дисертаційної роботи.

Авгореферат повністю відповідає змісту дисертації.

Серед зауважень треба відмітити такі:

1. Деякі формули містять небажані помилки, наприклад, на сторінці 39 дисертації виписано інтегральне представлення для кулонівської взаємодії, де інтеграл виявляється розбіжним. В формулах (1.7) автореферату і (1.23) дисертації плутанина є індексами і степенями, так що формули важко зрозуміти.
2. У п'ятому розділі дисертації на сторінці 240 написано, що в цьому розділі приймаються до уваги тільки електричні дипольні переходи, які, як це відомо з загальних міркувань, домінують у досліджуваній області енергій. Тут бажано було б або навести ці загальні міркування, або дати посилання на літературу.
3. У шостому розділі, де розглядаються стани неперервного спектру тетранейтрону основні положення запропонованого підходу представлені, на мій погляд, дещо схематично. Тут треба було б навести явний вигляд твірних функцій на основі яких вираховуються твірні матричні елементи.

Однак, ці недоліки ні в якому разі не є принциповими і не мають впливу на головні результати дисертаційної роботи О.В.Нестерова “Трикластерна мікроскопічна модель опису властивостей легких атомних ядер”. Дисертація О.В. Нестерова є закінченим дослідженням високого рівня, в якому розробка запропонованих автором оригінальних фізичних ідей та математичних методів привели до важливих як загально-теоретичних, так і практичних результатів в області легких ядер, які підтверджуються експериментальними даними і відкривають нові напрямки досліджень в цій галузі.

Обсяг проведених досліджень, рівень і кількість публікацій та важливість і повизна отриманих дисертантом результатів дозволяють впевнено стверджувати, що його дисертаційна робота задовольняє всім вимогам МОН України щодо докторських дисертацій, а її автор, Нестеров Олександр Володимирович, безумовно заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика.

Завідувач відділу Астрофізики і елементарних частинок Інституту теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України, член-кореспондент НАН України, доктор фізико-математичних наук, професор

В.І. Гусинін

Підпис В.П. Гусиніна засвідчують
Вчений секретар Інституту теоретичної фізики
ім. М.М. Боголюбова НАН України

С.М. Перепелиця